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اعظم طیرانی   جمع‌آوری و دفع زباله در جزایر حاشیه خلیج 
فارس به دلیل وسعت محدودی که این جزایر دارند به طور 
حتم باید با نحوه دفع در سایر مناطق کشور متفاوت  باشد و 
با پروتکل‌های خاص انجام شود.جزیره زیبای کیش یکی از 
مقاصد گردشگری بوده که در سال‌های گذشته به واسطه این 

استقبال با افزایش تولید حجم زباله‌ها مواجه شده است.
از آنجا که جزیره کیش شرایط خاصی دارد نمی‌توان از روش‌های 
عمده به کار گرفته شده در سرزمین اصلی همچون زباله‌سوزی 
و یا دفن زباله در این جزیره استفاده کرد زیرا گاز حاصل از 
زباله‌سوزی می‌تواند بر آب و هــوای پاک کیش تأثیر منفی 
داشته و دفن زباله نیز به آلودگی خاک این جزیره منتهی  شود 
و به طور حتم شیرابه‌های ناشی از زباله‌ها کام خلیج فارس را 
تلخ خواهد کرد.بنا بر اظهارات دوستداران محیط زیست به 
دلیل محدودیت فضای جزیره، بحث پسماند و نخاله‌های 
ساختمانی و اینکه فضای زیــادی بــرای ذخیره این پسماند 
وجود ندارد بدون شک در آینده به یک چالش اساسی تبدیل 

خواهد شد.
مدیریت پساب‌ها، فاضلاب خانگی، شیرابه‌های ناشی از 
زباله‌ها و شیوه دفن زباله‌ها از جمله دغدغه‌هایی است که برای 
پاسخ به این نگرانی‌ها با رضا حاکمی، معاون امور شهری شرکت 
عمران، آب و خدمات شهری منطقه آزاد کیش به گفت‌وگو 

نشستیم تا از نحوه دفع زباله در این جزیره مطلع شویم.

میزان تولید روزانه زباله در کیش با توجه به حجم گردشگران ■
چقدر است؟

میزان تولید زباله در جزیره کیش متغیر است و این نوسان، 
یکی از اصلی‌ترین چالش‌های مدیریت پسماند در جزیره 
به شمار مــی‌رود. به دلیل ماهیت گردشگری کیش، حجم  
پسماند تولیدی به‌شدت تحت تأثیر تعداد مسافران ورودی 

و فعالیت‌های فصلی قرار دارد.در ایام عادی سال، به‌ویژه در 
ماه‌های میانی تابستان که حجم سفرها کاهش می‌یابد، 
مجموع زباله تولیدی جزیره 12۰ تنُ در روز است که از این میزان 
80 تن زباله مخلوط شهری، 30 تن ضایعات گیاهی و هرس و 
10 تن ضایعات حجیم شهری است. اما در ایام خاص مانند 
روزهای ابتدایی فروردین یا تعطیلات طولانی‌مدت که جزیره 
با افزایش چشمگیر جمعیت گردشگر مواجه می‌شود، میزان 
تولید پسماند ممکن است تا حدود 200 تنُ در روز افزایش پیدا 
کند.در نتیجه، مدیریت پسماند در کیش برخلاف شهرهای 
ثابت جمعیتی، نیازمند انعطاف‌پذیری بالا در جمع‌آوری، 
حمل، پردازش و دفن نهایی است تا بتواند در بازه‌های زمانی 

پرتردد نیز پاسخگوی این حجم متغیر از زباله باشد.

سرانه تولید زباله هر یک از شهروندان و مسافران چقدر ■
است و چه تفاوتی با شاخص ملی دارد؟

در جــزیــره کیش، ســرانــه تولید پسماند 
مخلوط شهری برای ساکنان )کیش‌وندان( 
به‌ طــور میانگین حــدود 2/2 کیلوگرم در 
روز است.در مورد گردشگران، سرانه تولید 
پسماند کمی کمتر از ساکنان دائم است، اما همچنان بالاتر 
از متوسط جهانی و ملی محسوب می‌شود. دلیل اصلی این 
مسئله آن است که ماهیت گردشگری معمولاً با افزایش 
مصرف، تولید بسته‌بندی‌های متنوع و مواد یک ‌بار مصرف 
همراه است؛ در نتیجه، هر چند اقامت گردشگران معمولاً 
کوتاه‌مدت بوده، ولی میزان پسماند تولیدی آنان در مقایسه با 

زندگی روزمره‌ در شهر خودشان قابل‌ توجه است.

 چه اقدام‌هایی از سوی معاونت امور شهری برای تفکیک ■
زباله از مبدأ صورت گرفته است؟

جانمایی و استقرار مخازن مجزا برای پسماندهای خشک و تر 
در سطح محلات، مجتمع‌ها و نواحی تجاری جزیره، آموزش و 
فرهنگ‌سازی با محوریت کاهش تولید زباله و جداسازی در 
محل تولید، پایش و نظارت مستمر بر نحوه تفکیک در مبدأ و 
عملکرد پیمانکاران حوزه پسماند و اجرای طرح‌های آزمایشی 
تفکیک در مبادی خاص مانند هتل‌ها، رستوران‌ها و مراکز 
خدماتی که بیشترین حجم پسماند را تولید می‌کنند از جمله 

این اقدام‌هاست.

 از مجموع زباله‌های روزانه چه بخشی بازیافت و چه مقدار ■
دفن می‌شود؟

در حال حاضر، از مجموع زباله‌های ورودی به سایت پردازش 
و بازیافت پسماند جزیره کیش، به‌طور میانگین حدود ۳5 
درصد از کل پسماندها در نهایت دفن می‌شوند. البته این میزان 
متغیر است و به نوع و ترکیب زباله‌های ورودی در بازه‌های زمانی 
مختلف بستگی دارد.در مجموع می‌توان گفت بیش از نیمی از 
پسماند ورودی تحت فرایند جداسازی، پردازش و بازیافت قرار 
می‌گیرد و پسماند آلی نیز به خط تولید کود کمپوست منتقل 
‌شده و فقط بخش‌هایی که فاقد ارزش بازیافتی یا اقتصادی 
هستند مانند منسوجات آلــوده، مواد غیر قابل ‌تفکیک یا 

ضایعات فرایند به محل دفن منتقل می‌شوند. 
هدف در حال حاضر، کاهش تدریجی سهم دفن از طریق 
بهبود تفکیک از مبدأ و توسعه بازیافت مواد است تا مدیریت 

پسماند جزیره به سمت پایداری کامل پیش برود.

آیا پروتکل دفن زباله در این منطقه به دلیل محدودیت زمین ■
با سایر شهرهای کشور متفاوت است؟

در جزیره کیش، به دلیل ویژگی‌های خاص اقلیمی و محیطی، 
وضعیت تا حدی متفاوت است. در این منطقه حداقل اقدام 

مؤثر، پوشش روزانه زباله‌های دفنی با لایه‌ای از خاک است که به 
کاهش انتشار بو، پیشگیری از پراکندگی زباله توسط باد و کنترل 
حشرات کمک می‌کند. همچنین خاک جزیره که ماهیت 
رسی و کم‌نفوذ دارد، تا حدودی موجب کاهش نفوذ شیرابه 
به لایه‌های زیرسطحی می‌شود و نقش نوعی لاینر طبیعی 
را ایفا می‌کند.از سوی دیگر، میزان تولید شیرابه در زباله‌های 
جزیره کیش نسبت به سایر مناطق کشور بسیار کمتر است 
و علت این امر، پایین بودن درصد رطوبت پسماندها به دلیل 
سبک زندگی و ترکیب زباله‌ شهری و نیز تابش مستقیم و مداوم 
آفتاب است که موجب تبخیر بخش زیادی از رطوبت زباله‌ها 
می‌شود. در نتیجه، حجم شیرابه تولیدی در محل دفن بسیار 
محدود بوده و احتمال نشت آن به محیط کاهش می‌یابد. در 
هر حالت پسماند تولیدی روزانه در همان روز تفکیک، پردازش 

و مدیریت می‌شود.

فاضلاب‌های شهری چگونه مدیریت می‌شود؟■
 فــاضــاب تولیدی در سطح شهر و واحــدهــای خدماتی و 
مسکونی، به‌طور کامل در تصفیه‌خانه فاضلاب جزیره کیش 
تصفیه می‌شود و پس از رسیدن به استانداردهای کیفی، 
به چرخه مصرف بازمی‌گردد. این پساب تصفیه ‌شده برای 
آبیاری فضای سبز مورد استفاده قرار می‌گیرد و نقش مؤثری 
در صرفه‌جویی در منابع آب شیرین و حفظ تعادل زیست 

‌محیطی جزیره دارد.

دفن زباله در جزایر چه آسیب‌هایی ممکن است به همراه ■
داشته باشد؟

به‌ طور کلی زمانی که از دفن زباله صحبت می‌کنیم، منظور یک 
فرایند مهندسی و بهداشتی کنترل ‌شده است که اگر به‌درستی 
طراحی و اجرا شود، نباید تهدیدی برای محیط ‌زیست داشته 
باشد. در یک سیستم دفن اصولی، استفاده از لاینرهای 
آب‌بند، سیستم جمع‌آوری و تصفیه شیرابه و کنترل گاز متان 
از اجزای اصلی محسوب می‌شود.اما در عمل، به ‌ویژه در مناطق 
محدود و حساس مانند جزایر، دفن غیراصولی زباله می‌تواند 
پیامدهای جدی زیست‌ محیطی  راایجاد کند. زمانی که زباله‌ها 
بدون لاینر آب‌بندی مناسب و پوشش روزانه خاک تلنبار شوند، 
شیرابه‌ حاصل از تجزیه پسماندها به‌راحتی در خاک نفوذ 
کرده و آب‌های زیرزمینی و سفره‌های آب شیرین جزیره را آلوده 
ً منابع آب محدود و شکننده  می‌کند. از آنجا که در جزایر معمولا
هستند، این آلودگی می‌تواند مستقیماً بر منابع آب شرب، 

کشاورزی و اکوسیستم‌های ساحلی اثر بگذارد.

تبعات دفن غیربهداشتی زباله‌ها چیست؟ ■
دفن غیربهداشتی زباله در جزایر ممکن است موجب انتشار 
بوهای نامطبوع، افزایش جمعیت حشرات، جوندگان و 
پرندگان مهاجم شود که نه‌ تنها از نظر زیست ‌محیطی بلکه 
از نظر بهداشتی نیز تهدیدکننده است. نفوذ شیرابه به دریا 
یا نشت آن به سمت سواحل نیز می‌تواند موجب آلودگی 

آب‌های ساحلی و آسیب به حیات آبزیان و مرجان‌ها شود.
از سوی دیگر، با توجه به محدود بودن زمین در جزایر، دفن 
زباله به‌صورت سنتی در بلندمدت پایداری فضایی ندارد 
و درنهایت منجر به اشغال زمین‌های ارزشمند و تخریب 
مناظر طبیعی می‌شود. همچنین انتشار گاز متان حاصل از 
تجزیه پسماندهای آلی در صورت نبود سیستم جمع‌آوری 
مناسب می‌تواند خطر آتش‌سوزی ایجاد کند و به گرمایش 

جهانی نیز دامن بزند.
بنابراین، دفن پسماند در جزایر تنها در صورتی قابل ‌قبول 
است که با رعایت کامل ملاحظات فنی و زیست ‌محیطی 
انجام شــود در غیر ایــن صــورت، باید به سمت روش‌هــای 
ــردازش، بازیافت، کمپوست و در رأس  جایگزین مانند پـ
همه این‌ها مدیریت در مبدأ حرکت کرد تا از این آسیب‌ها 
پیشگیری شود که این موارد در دستور کار بوده تا میزان زباله 

دفنی به حداقل برسد.

در گفت‌وگو با معاون خدمات شهری منطقه آزاد کیش نقد و بررسی شد

 چالش دفع زباله در جزیره کیش 
از تهدیدات تا تمهیدات 
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محیط زیست

»هیرکانی« پایتخت زباله 
بابک رحیمیان    مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی با عنوان 
»مدیریت پسماند شهرهای شمالی« به بررسی دقیق این موضوع 

پرداخته که نتایج مطلوبی را به همراه ندارد.
بر پایه این گزارش‌، از منظر ترکیب پسماند، روزانه 2 تا 2هزار و 500 تن 
پسماند آلى در استان‌های شمالی تولید مى‌شود که به‌ دلیل رطوبت 
بالا، تولید شیرابه و بوى نامطبوع، مهم‌ترین معضل محیط ‌زیستى در 

جنگل‌های هیرکانی محسوب مى‌شود. 
گزارش‌هاى دریافتى از سازمان حفاظت محیط‌ زیست و سازمان 
شهرداری‌ و دهیارى‌هاى وزارت کشور نشان مى‌دهد نرخ تفکیک 
پسماند از مبدأ در این سه استان تنها 3/5 درصد است؛ در حالى 
‌که میانگین کشورى ۷ درصد و در کشورهای توسعه ‌یافته مانند آلمان 

و آمریکا به ‌ترتیب 32/1 درصد و 20/2 درصد گزارش شده است. 

هزینه‌هایی که نتیجه نداشت■
استعلام این مرکز از سازمان برنامه ‌و بودجه کشور نشان مى‌دهد حد 
فاصل سال‌هاى 1403-1383 اعتبارى افزون بر ۲۳ هزار میلیارد ریال 
به رفع معضل مدیریت پسماندها در سه استان شمالى اختصاص 
یافته که با توجه به محاسبات ارائه‌ شده توسط مرکز ملى آمار، این 
اعتبار براساس قیمت پایه سال ۱۴۰۳، به‌طور تقریبى ۸۵ هزار میلیارد 

ریال برآورد مى‌شود. 
این میزان اعتبار بین استان‌هاى گیلان، گلستان و مازندران به نسبت 
۷، ۲۱ و ۵۲ درصد تقسیم شده است. با توجه به استعلامات به‌ عمل 
‌آمده از دستگاه‌هاى متولى دست‌کم ۲۲ درصد از اعتبارات تخصیص 
‌یافته براى بهبود وضعیت مدیریت پسماندها در سه استان شمالى، 

تاکنون به بهبود وضعیت مدیریت آن‌ها منجر نشده است.

دفن مهندسى و بهداشتى وجود ندارد■
بر پایه بررسى‌ها اما هیچ مرکز دفن زباله در سه استان شمالى منطبق 
بر مشخصات مرکز دفن نوع دوم مندرج در دستورالعمل ارزیابى فنى 
و ضوابط محیط ‌زیستی محل‌هاى دفن پسماند عادى و ویژه نیست. 
در این راستا مى‌توان گفت دفن مهندسى- بهداشتى در استان‌هاى 
شمالى وجود ندارد، دفن کنترل ‌شده به‌ صورت تقریبی در حدود ۲۸ 
درصد و دفن به روش تلنبار ۵۲ درصد است.براساس بررسى داده‌هاى 
مندرج در گزارش تهیه‌ شده توسط سازمان شهرداری‌ها و دهیارى‌هاى 
کشور 7/6 درصــد از دفن پسماند در کشور به روش مهندسى- 
بهداشتى است و 92/4 درصد باقیمانده به ‌صورت دفن کنترل ‌شده 

)20/1 درصد( و دفن تلنبارى )53/3 درصد( انجام مى‌گیرد.
با توجه به این توضیحات، وضعیت دفن مهندسى- بهداشتى در 
سه استان شمالى نسبت به میانگین کشور نامناسب‌تر است، اما 
مقادیر بیشترى از پسماندها به ‌صورت دفن کنترل ‌شده در این سه 
استان مدیریت مى‌شود و دفن تلنبارى مشابه میانگین کشورى است.

بی‌توجهی به فرایند دفن■
براساس برنامه ارائه ‌شده، سازمان‌هاى مدیریت پسماند در سه استان 
شمالى نیازمند اعتبارى حدوداً 58هزار و 200 میلیارد ریال و 280هزار 
دلار به‌ صورت ارزى است. رفع معضل عمدتاً بر پایه بهبود فرایند دفع 
پسماند در راستاى بهسازى مراکز دفن موجود، ایجاد سلول‌هاى دفن 
بهداشتى جدید، ارتقای تصفیه‌خانه‌هاى شیرابه و دفع پسماند به 
روش زباله‌سوزى قرار دارد. با وجود نیاز مبرم به اعتبارات درخواستى، 
ــرای کاهش تولید پسماند و همچنین تفکیک  بــرنــامــه‌ریــزى‌ای ب
پسماندها در مبدأ چندان مورد توجه قرار نگرفته است.یافته‌هاى این 
پژوهش نشان مى‌دهد وضع موجود مدیریت پسماند در استان‌هاى 
گیلان، گلستان و مازندران نتیجه نقصان، خلل و چالش‌هاى موجود 
در حوزه‌هاى تقنین، نظارت و اجراى مدیریت پسماند در این سه استان 

بوده و در قانون هم به این موارد به ‌دقت اشاره شده است. 

تولید زباله در شمال نگران‌کننده است■
امــا در مجموع در سه استان شمالى 6/5 درصــد بیش از سهم 
جمعیت کشور پسماند تولید مى‌شود. تعطیلات نوروز نقش بسزایی 
در افزایش کمى پسماند تولیدى در دو استان گیلان و مازندران ایفا 
می‌کند و مجموع تولید پسماند در این دو استان را بیش از ۵۵ درصد 

افزایش می‌دهد.
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افقی  ■
 1. آهنگساز ایرانی معاصر خالق »بــاران عشق« - تخته بیضی‌ 
شکل در دست نقاش 2. مصغر مرد – ظرف حروف سربی چاپخانه 
– نوعی گاو بزرگ که کنار آب‌ها زندگی می‌کند 3. ماه سرد – لحظه 
– ضربه‌ای در فوتبال - سایز هر یک از قسمت‌های هارد دیسک 
رایانه 4. آبگوشت سبزی- بیماری سرطان خون – حرص و طمع 5. 
از القاب حضرت فاطمه)س( – نت منفی – در دل آب می‌کنند 6. از 
افعال ربطی – خوردنی متعجب – مسابقات بیابان‌گردی 7. سرای 
مهر و کین – ایالتی در هندوستان - دوال 8. فریاد شادی – آدم‌ 
آهنی - دستاورد 9. از لبنیات – توجه‌ کردن – به دنیا آوردن 10. وزن‌ 
کردن – دوختن - افسانه 11. بیماری تنگی ‌نفس – مایه حیات - صیاد 
12. بالا – انجام کار بی‌دقت – در حال نالیدن 13. پس از بار می‌آید – 
شکم – چهره - پوستین 14. راه‌ حل انجام کاری - آب چشم – آسمان 
آماده بارش 15. راه فرار – حدفاصل مرقد امام حسین)ع( با مرقد 

برادر گرامیشان حضرت ابوالفضل ‌العباس)ع( را گویند

عمودی■
 1. پارچه مالیدنی – برگزیده – نحوه استفاده از چیزی 2. مایل 
– ابزار تنظیم صدای لوازم صوتی و تصویری – رادار زیردریایی 
ــار 4. نوعی  3. عــدد قــرن – رنــگ نفرت – یــل سیستان - روزگـ
زیرپوش بی‌آستین مردانه – پایتخت جمهوری آذربایجان – 
مارکی ژاپنی برای ساعت و ماشین ‌حساب 5. قسمتی از شهر یا 
کشور- لابیرنت 6. تردید – کار بی‌مزد – خشک‌مزاج – پروردگار 
7. بازنده شطرنجی – جنگ امام علی)ع( با خوارج – چاشنی 
سرخ 8. محل تخلیه بار کشتی‌ها – شتر عرب – رانده‌ شده از 
درگاه الهی 9. نوعی حلوا – دیکتاتور سابق ترکیه – قلمه گیاه 10. 
جوی خون – پیشینیان – قله آتشفشانی سیستان و بلوچستان 
– بز کوهی 11. اسباب الکترونیکی هوشمند – اعتراف‌ کردن 
12. توخالی شدن – پهناوری –  نوعی پارچه نخی نازک سفید 
و آهــاردار 13. پیروان یک پیامبر – پیشینیان – جاسوس‌خانه 
یانکی‌ها – شهر ارگ 14. ظرف آب‌خوری – هیمه – نوعی زردآلوی 

مرغوب 15. کنایه از ترساندن کسی با سر و صدای زیاد است – 
ورزش نشانه‌روی – انجیر عرب
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خبر

دستکاری داده‌های ایستگاه‌های سنجش آلودگی هوا در تهران؛ شایعه یا واقعیت؟ 
مدیر کل حفاظت محیط ‌زیست استان تهران با رد شایعات مربوط به دستکاری 
داده‌ها یا خاموشی عمدی ایستگاه‌های سنجش آلودگی هوا، گفت: تمامی 
ایستگاه‌های پایش کیفی هوا به ‌صورت خودکار، استاندارد و تحت نظارت 

مستمر فعالیت می‌کنند.
حسن عباس‌نژاد در واکنش به انتشار برخی مطالب غیرکارشناسی درباره 
دستکاری داده‌های سنجش آلودگی هوا اظهار کرد: تمامی ایستگاه‌های سنجش 
آلودگی در استان تهران و سایر نقاط کشور مجهز به تجهیزات دقیق، خودکار و 

دارای استانداردهای بین‌المللی هستند و فرایند اندازه‌گیری، ثبت و ارسال داده‌ها 
بدون هیچ‌ گونه دخالت انسانی انجام می‌شود.

وی افزود: داده‌های هر ایستگاه به ‌صورت لحظه‌ای از طریق سامانه مرکزی به سرور 
ملی منتقل می‌شود و به دلیل ساختار خودکار سیستم، امکان تغییر، حذف یا 

تصرف دستی در مقادیر ثبت ‌شده وجود ندارد.
مدیر کل حفاظت محیط‌ زیست استان تهران با اشاره به‌احتمال بروز نقص فنی 
یا قطعی موقت در برخی ایستگاه‌ها به تسنیم گفت: در موارد نادر ممکن است 

به دلیل قطعی برق یا اختلال ارتباطی، بخشی از داده‌ها ارسال نشود؛ اما سیستم 
به‌طور خودکار داده‌های خارج از محدوده اطمینان را حذف کرده و پس از رفع 

مشکل، روند ارسال اطلاعات به سامانه ملی از سر گرفته می‌شود.
وی تصریح کرد: اطلاعات درج‌ شده در سامانه پایش کیفی هوای کشور تنها 
مرجع معتبر ملی در زمینه سنجش آلاینده‌هاست و تمامی تجهیزات به‌ صورت 
منظم توسط کارشناسان مجرب و شرکت‌های تأیید صلاحیت‌ شده کالیبره و 

کنترل کیفی می‌شوند تا صحت داده‌ها تضمین شود. 


